
A M T S B L A T T 
DER STADT PASSAU 
 

P A S S A U 
L e b e n  a n  d r e i  F l ü s s e n  

 

 
 
 
03.01.2018 Nummer 01 
 
 
INHALT SEITE  
 
Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung 

− Erteilung einer gehobenen wasserrechtlichen Erlaubnis nach § 15 WHG 
(Wasserhaushaltsgesetz) für das Einleiten von gesammelten Abwässern aus 
der Betriebskläranlage und von Abwasser und Niederschlagswasser des Wa-
genwaschplatzes und des Ölabfüllplatzes HelTank2 in die Donau bei Fluss-km 
2233,88 durch die Firma F.X. Wieninger GmbH, Alte Poststraße 81, 94036 
Passau  

 

 
2 
 
 
 
 
 
 

Haushaltssatzung der von der Stadt Passau verwalteten Bürgerlichen Waisenhaus-
stiftung zu Passau für das Jahr 2018 
 

3 
 
 

Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB) 
− Bebauungsplan „Greppenweg“, Gmkg. Haidenhof, 4. Änderung 

 
7 

  

 
 

 

Herausgeber und presserechtlich verantwortlich: Stadt Passau - Hauptamt, Rathausplatz 2, 94032 Passau 1 
 Jahresabonnement (einschl. Zustellung) 23,00 Euro; 
 Einzelpreis 0,80 Euro / Anzeigenfrei / bei Ausfall kein Ersatzanspruch 



 

 Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung; 
Erteilung einer gehobenen wasserrechtlichen Erlaubnis nach § 15 WHG (Wasserhaushalts-
gesetz) für das Einleiten von gesammelten Abwässern aus der Betriebskläranlage und von 
Abwasser und Niederschlagswasser des Wagenwaschplatzes und des Ölabfüllplatzes 
HelTank2 in die Donau bei Fluss-km 2233,88 durch die Firma F.X. Wieninger GmbH, Alte 
Poststraße 81, 94036 Passau  
 
hier: Öffentliche Bekanntmachung der Auslegung des Erlaubnisbescheides 

 
I.  

Die Stadt Passau, Untere Wasserbehörde, hat für das oben bezeichnete Vorhaben eine gehobe-
ne wasserrechtliche Erlaubnis erteilt. 
Eine Ausfertigung des Bescheides mit den dazugehörigen Planunterlagen wird ab dem 
10.01.2018 für die Dauer von zwei Wochen im Umweltamt der Stadt Passau, Rathausplatz 2, 
94032 Passau, Altes Rathaus Zimmer Nr. 607, während der üblichen Dienststunden zur Einsicht 
ausgelegt. 
 
Mit Ablauf der Auslegungsfrist gilt der wasserrechtliche Erlaubnisbescheid gegenüber allen Be-
teiligten als zugestellt (§ 70 Abs. 1 WHG i. V. m. Art. 74 Abs. 4 Sätze 2 und 3 BayVwVfG). 
 

II. 
Für das plangegenständliche Vorhaben war eine standortbezogene Vorprüfung des Einzelfalls 
nach § 7 Abs. 2 UVPG i.V.m. Nr. 13.1.3 der Anlage zum UVPG erforderlich. 
 
Die überschlägige Prüfung hat ergeben, dass das Vorhaben keine erheblichen nachteiligen Um-
weltauswirkungen i.S. der Anlage 3 zum UVPG hat, die nach § 25 Abs. 2 UVPG zu berücksichti-
gen wären. Eine Verpflichtung zur Durchführung einer Umweltverträglichkeitsprüfung bestand 
deshalb nicht. 
 
Passau, den 21.12.2017 
Stadt Passau 
 
 
 
 
 
Jürgen Dupper 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 



 

Haushalt 2018 
 

I. 
 

Haushaltssatzung der von der Stadt Passau verwalteten Bürgerlichen 
Waisenhausstiftung zu Passau für das Jahr 2018 

 
 
Aufgrund des Art. 20 des Bayerischen Stiftungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 26.09.2008 (GVBl  2008, S.834) und der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt die 
Stadt Passau folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   € 1.304.170 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   €        306.792 
 

§ 2 
 

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden 
nicht beansprucht. 
 

§ 5 
 
Ausgabemittel des Vermögenshaushalts dürfen erst in Anspruch genommen werden, wenn die 
Gesamtfinanzierung der betreffenden Maßnahme gesichert ist. 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft. 
 

II. 
 

Haushaltssatzung der von der Stadt Passau verwalteten  
St. Johannis-Spital-Stiftung Passau für das Jahr 2018 

 
Aufgrund des Art. 20 des Bayerischen Stiftungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 26.09.2008 (GVBl 2008, S.834) und der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt die 
Stadt Passau folgende Haushaltssatzung: 

 3 



 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   €    946.568 
Im Vermögenshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   € 3.079.522 
 
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes Seniorenstift Stadt Passau 
für das Seniorenheim St. Johannis-Spital Stiftung schließt 
im Erfolgsplan in den Erträgen mit      € 2.555.300 
  und den Aufwendungen mit     € 2.707.021 
  somit Fehlbetrag      €    151.721 
im Vermögensplan in den Einnahmen/Ausgaben mit   €      85.000 
 

§ 2 
 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach den 
Haushalts- bzw. Wirtschaftsplänen wird 
 a) bei der St. Johannis-Spital-Stiftung auf    €    0 
 b) beim Eigenbetrieb Seniorenstift Stadt Passau auf   €    150.000 
festgesetzt. 
 

§ 5 
 
Ausgabemittel des Vermögenshaushalts dürfen erst in Anspruch genommen werden, wenn die 
Gesamtfinanzierung der betreffenden Maßnahme gesichert ist. 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft. 

 
III. 

 
Haushaltssatzung der von der Stadt Passau verwalteten Tierarzt 

Breinbauer-Ritzer Waisenhausstiftung für das Jahr 2018 
 
 
Aufgrund des Art. 20 des Bayerischen Stiftungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 26.09.2008 (GVBl 2008, S.834 und der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt die Stadt 
Passau folgende Haushaltssatzung: 
 
 
 

 4 



 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   €         2.700 
Im Vermögenshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   €       61.400 
 

§ 2 
 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden 
nicht beansprucht. 
 

§ 5 
 
Ausgabemittel des Vermögenshaushalts dürfen erst in Anspruch genommen werden, wenn die 
Gesamtfinanzierung der betreffenden Maßnahme gesichert ist. 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft. 
 
      IV. 
 

Haushaltssatzung der von der Stadt Passau verwalteten Stiftung 
Sebastian-Huber-Stiftung für das Jahr 2018 

 
 
Aufgrund des Art. 20 des Bayerischen Stiftungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 26.09.2008 (GVBl  2008, S.834) und der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt die 
Stadt Passau folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   €   38.700 
Im Vermögenshaushalt in den Einnahmen/Ausgaben mit   €            31.350 
 

§ 2 
 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 5 



 

 
§ 3 

 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden 
nicht beansprucht. 
 

§ 5 
 
Ausgabemittel des Vermögenshaushalts dürfen erst in Anspruch genommen werden, wenn die 
Gesamtfinanzierung der betreffenden Maßnahme gesichert ist. 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft. 
 
      V. 
 
Die Haushaltssatzungen der Stiftungen werden hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeinde-
ordnung bekannt gegeben. 
Die Haushaltssatzungen und die Haushaltspläne liegen im Neuen Rathaus, Zimmer 323, Rat-
hausplatz 3, während der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme auf. 
 
Passau, den 20.12.2017 
 
STADT PASSAU 
Jürgen Dupper 
Oberbürgermeister 
  

 6 



 

 Vollzug des Baugesetzbuches (BauGB); 
Bebauungsplan „Greppenweg“, Gmkg. Haidenhof, 4. Änderung 
Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses gem. § 10 Abs. 3 BauGB 

 
 
Der Stadtrat hat den o.a. Bebauungsplan am 18.12.2017 als Satzung beschlossen.  
 
Mit dieser Änderung wird im Wege einer Nachverdichtung auf der Fl.Nr. 803/15 – östlich des Anwesens 
„Hammerbachstraße 1“ -  eine neue Baugrenze zur Ermöglichung  einer maßvollen Wohnbebauung mit max. 
2 Wohneinheiten sowie eines Carports festgesetzt. 
 
Mit dem Tage der Bekanntmachung wird der Bebauungsplan rechtsverbindlich.  
Der Bebauungsplan mit Begründung wird vom heutigen Tage an im Neuen Rathaus, Rathausplatz 3, 94032 
Passau, 2. Etage, Zimmer 206, während der Dienststunden zur öffentlichen Einsichtnahme bereitgehalten. 
 
Gemäß § 215 Abs. 2 BauGB wird auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften und von Mängeln in der Abwägung sowie die Rechtsfolgen hingewiesen.  
 
Hierzu werden die §§ 214 und 215 BauGB im Wortlaut bekannt gegeben: 
 

§ 214 Beachtlichkeit der Verletzung von Vorschriften über die Aufstellung des Flächennut-
zungsplans und der Satzungen; ergänzendes Verfahren 

 

(1) Eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften dieses Gesetzbuchs ist für die 
Rechtswirksamkeit des Flächennutzungsplans und der Satzungen nach diesem Gesetzbuch nur 
beachtlich, wenn  
 

1. entgegen § 2 Abs. 3 die von der Planung berührten Belange, die der Gemeinde be-
kannt waren oder hätten bekannt sein müssen, in wesentlichen Punkten nicht zutref-
fend ermittelt oder bewertet worden sind und wenn der Mangel offensichtlich und 
auf das Ergebnis des Verfahrens von Einfluss gewesen ist; 

 
2. die Vorschriften über die Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung nach § 3 Absatz 

2, § 4 Absatz 2, § 4a Absatz 3, Absatz 4 Satz 1 und Absatz 5 Satz 2, nach § 13 Ab-
satz 2 Satz 1 Nummer 2 und 3, auch in Verbindung mit § 13a Absatz 2 Nummer 1 
und § 13b, nach § 22 Absatz 9 Satz 2, § 34 Absatz 6 Satz 1 sowie § 35 Absatz 6 Satz 
5 verletzt worden sind; dabei ist unbeachtlich, wenn  

a) bei Anwendung der Vorschriften einzelne Personen, Behörden oder sonstige 
Träger öffentlicher Belange nicht beteiligt worden sind, die entsprechenden 
Belange jedoch unerheblich waren oder in der Entscheidung berücksichtigt 
worden sind, 

b) einzelne Angaben dazu, welche Arten umweltbezogener Informationen ver-
fügbar sind, gefehlt haben, 

 7 



 

c) der Hinweis nach § 3 Absatz 2 Satz 2 Halbsatz 2 auf § 47 Absatz 2a der Ver-
waltungsgerichtsordnung, auch in Verbindung mit § 13 Absatz 2 Satz 2, § 
13a Absatz 2 Nummer 1 und § 13b Satz 1, gefehlt hat, 

d) bei Vorliegen eines wichtigen Grundes nach § 3 Absatz 2 Satz 1 nicht für die 
Dauer einer angemessenen längeren Frist ausgelegt worden ist und die Be-
gründung für die Annahme des Nichtvorliegens eines wichtigen Grundes 
nachvollziehbar ist, 

e) bei Anwendung des § 4a Absatz 4 Satz 1 der Inhalt der Bekanntmachung 
und die auszulegenden Unterlagen zwar in das Internet eingestellt, aber nicht 
über das zentrale Internetportal des Landes zugänglich sind, 

f) bei Anwendung des § 13 Absatz 3 Satz 2 die Angabe darüber, dass von einer 
Umweltprüfung abgesehen wird, unterlassen wurde oder 

g) bei Anwendung des § 4a Absatz 3 Satz 4 oder des § 13, auch in Verbindung 
mit § 13a Absatz 2 Nummer 1 und § 13b, die Voraussetzungen für die 
Durchführung der Beteiligung nach diesen Vorschriften verkannt worden 
sind; 

 
3. die Vorschriften über die Begründung des Flächennutzungsplans und der Satzungen 

sowie ihrer Entwürfe nach §§ 2a, 3 Abs. 2, § 5 Abs. 1 Satz 2 Halbsatz 2 und Abs. 5, 
§ 9 Abs. 8 und § 22 Abs. 10 verletzt worden sind; dabei ist unbeachtlich, wenn die 
Begründung des Flächennutzungsplans oder der Satzung oder ihr Entwurf unvoll-
ständig ist; abweichend von Halbsatz 2 ist eine Verletzung von Vorschriften in Bezug 
auf den Umweltbericht unbeachtlich, wenn die Begründung hierzu nur in unwesent-
lichen Punkten unvollständig ist; 

 
4. ein Beschluss der Gemeinde über den Flächennutzungsplan oder die Satzung nicht 

gefasst, eine Genehmigung nicht erteilt oder der mit der Bekanntmachung des Flä-
chennutzungsplans oder der Satzung verfolgte Hinweiszweck nicht erreicht worden 
ist. 

Soweit in den Fällen des Satzes 1 Nr. 3 die Begründung in wesentlichen Punkten unvollständig 
ist, hat die Gemeinde auf Verlangen Auskunft zu erteilen, wenn ein berechtigtes Interesse darge-
legt wird. 
 
 
(2) Für die Rechtswirksamkeit der Bauleitpläne ist auch unbeachtlich, wenn  
 

1. die Anforderungen an die Aufstellung eines selbständigen Bebauungsplans (§ 8 Abs. 2 
Satz 2) oder an die in § 8 Abs. 4 bezeichneten dringenden Gründe für die Aufstellung ei-
nes vorzeitigen Bebauungsplans nicht richtig beurteilt worden sind; 

 
2. § 8 Abs. 2 Satz 1 hinsichtlich des Entwickelns des Bebauungsplans aus dem Flächen-

nutzungsplan verletzt worden ist, ohne dass hierbei die sich aus dem Flächennutzungs-
plan ergebende geordnete städtebauliche Entwicklung beeinträchtigt worden ist; 

 
3. der Bebauungsplan aus einem Flächennutzungsplan entwickelt worden ist, dessen Un-

wirksamkeit sich wegen Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften einschließ-
lich des § 6 nach Bekanntmachung des Bebauungsplans herausstellt; 

 

 8 



 

4. im Parallelverfahren gegen § 8 Abs. 3 verstoßen worden ist, ohne dass die geordnete 
städtebauliche Entwicklung beeinträchtigt worden ist. 

(2a) Für Bebauungspläne, die im beschleunigten Verfahren nach § 13a, auch in Verbindung 
mit § 13b, aufgestellt worden sind, gilt ergänzend zu den Absätzen 1 und 2 Folgendes:  

1. (weggefallen) 
 

2. Das Unterbleiben der Hinweise nach § 13a Abs. 3 ist für die Rechtswirksamkeit 
des Bebauungsplans unbeachtlich. 

 
3. Beruht die Feststellung, dass eine Umweltprüfung unterbleiben soll, auf einer 

Vorprüfung des Einzelfalls nach § 13a Abs. 1 Satz 2 Nr. 2, gilt die Vorprüfung als 
ordnungsgemäß durchgeführt, wenn sie entsprechend den Vorgaben von § 13a 
Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 durchgeführt worden ist und ihr Ergebnis nachvollziehbar ist; 
dabei ist unbeachtlich, wenn einzelne Behörden oder sonstige Träger öffentlicher 
Belange nicht beteiligt worden sind; andernfalls besteht ein für die Rechtswirk-
samkeit des Bebauungsplans beachtlicher Mangel. 

 
4. Die Beurteilung, dass der Ausschlussgrund nach § 13a Abs. 1 Satz 4 nicht vor-

liegt, gilt als zutreffend, wenn das Ergebnis nachvollziehbar ist und durch den 
Bebauungsplan nicht die Zulässigkeit von Vorhaben nach Spalte 1 der Anlage 1 
zum Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung begründet wird; andernfalls 
besteht ein für die Rechtswirksamkeit des Bebauungsplans beachtlicher Mangel. 

 
(3) Für die Abwägung ist die Sach- und Rechtslage im Zeitpunkt der Beschlussfassung über den 
Flächennutzungsplan oder die Satzung maßgebend. Mängel, die Gegenstand der Regelung in 
Absatz 1 Satz 1 Nr. 1 sind, können nicht als Mängel der Abwägung geltend gemacht werden; im 
Übrigen sind Mängel im Abwägungsvorgang nur erheblich, wenn sie offensichtlich und auf das 
Abwägungsergebnis von Einfluss gewesen sind. 
 
(4) Der Flächennutzungsplan oder die Satzung können durch ein ergänzendes Verfahren zur Be-
hebung von Fehlern auch rückwirkend in Kraft gesetzt werden. 

§ 215 Frist für die Geltendmachung der Verletzung von Vorschriften 

(1) Unbeachtlich werden  
 

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 beachtliche Verletzung der dort bezeichne-
ten Verfahrens- und Formvorschriften, 

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans und 

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwägungsvorgangs, 

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung des Flächennutzungsplans oder der 
Satzung schriftlich gegenüber der Gemeinde unter Darlegung des die Verletzung begründenden 
Sachverhalts geltend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler nach § 214 
Abs. 2a beachtlich sind. 
 

 9 



 

(2) Bei Inkraftsetzung des Flächennutzungsplans oder der Satzung ist auf die Voraussetzungen 
für die Geltendmachung der Verletzung von Vorschriften sowie auf die Rechtsfolgen hinzuwei-
sen. 
 
Passau, den 03. Januar 2018            
STADT PASSAU 
 
Jürgen Dupper  
Oberbürgermeister 
 

 10 


	INHALT SEITE
	§ 214 Beachtlichkeit der Verletzung von Vorschriften über die Aufstellung des Flächennutzungsplans und der Satzungen; ergänzendes Verfahren
	§ 215 Frist für die Geltendmachung der Verletzung von Vorschriften

